tig wird von einer dauerhaften Profitabilität ausgegangen, bei der die latenten Steueransprüche genutzt werden können.

Zum 31.12.2018 erhöhten sich die steuerlichen Verlustvorträge, auf die keine latenten Steuern aktiviert wurden auf
4.583 TEUR (Vj.: 1.872 TEUR) aufgrund eines konservativen Ansatzes und vorgenommener Risikoabschläge im Konzern.
Diese steuerlichen Verlustvorträge resultieren aus den Tochtergesellschaften in UK und USA sowie der deutschen Mutterge-
sellschaft. In 2018 wurde in der Tochtergesellschaft in UK aktive latente Steuern nur in Höhe der sich ausgeweiteten passiven
latenten Steuern gebildet.

Die steuerlichen Verlustvorträge in den USA sind bis zu 20 Jahre nutzbar, in den übrigen Gesellschaften unbegrenzt.

94 va-Q-tec AG Geschäftsbericht 2018

4.1.11 Ergebnis je Aktie

Die Berechnung des unverwässerten Ergebnisses je Aktie basiert auf dem den Stammaktionären zurechenbaren Gewinn
und einem gewichteten Durchschnitt der im Umlauf gewesenen Stammaktien.

Eine Verwässerung des Ergebnisses je Aktie wird im abgelaufenen Geschäftsjahr nicht ausgewiesen, da die Aktienoptionen
bereits in 2017 in vollem Umfang ausgeübt wurden.

Das Ergebnis je Aktie stellt sich wie folgt dar:

Ergebnis je Aktie 2018 2017

Konzernergebnis nach nicht beherrschenden Anteilen (in TEUR) -7.728 -858

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien 13.075.936 12.992.236

Ergebnis je Aktie (in EUR) -0,59 -0,07

Gewichteter Durchschnitt der Aktien

in Aktien 2018 2017

Ausgegebene Aktien zum 1. Januar 13.075.936 12.955.036

Auswirkung aus Erwerb eigener Anteile - -6.390

Auswirkungen der Ausübungen von Aktienoptionen - 43.590

Gewichteter Durchschnitt der Stammaktien
(unverwässert / verwässert) zum 31. Dezember 13.075.936 12.992.236

Zur Zusammensetzung des Grundkapitals verweisen wir auf die Erläuterungen zum Eigenkapital unter 4.2.2.1.

95

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

An
 d

ie
 A

kt
io

nä
re

Konzernabschluss- und Anhang | Anhang

4.2 BILANZ

4.2.1 Aktiva

4.2.1.1 Immaterielle Vermögenswerte

Anlagespiegel

Anschaffungs- und Herstellungskosten

in TEUR
Stand am

01.01.2018
Kurs-

differenzen Zugänge
Um-

buchungen Abgänge
Stand am

31.12.2018

1.  Software und
sonstige erworbene
immaterielle Vermö-
genswerte 840 - 500 5  - 1.345

2.  Selbsterstellte
immaterielle

[…]

gen aus Lieferungen und Leistungen, Zahlungsmittel und Zahlungmitteläquivalente, übrige kurzfristige finanzielle Ver-
mögenswerte, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und übrige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten,
die jeweils kurze Restlaufzeiten aufweisen.

Eine Definition der Stufen der Fair Value-Hierarchie findet sich in Abschnitt 1.2 „Grundlagen der Abschlusserstellung“.
Die Zuordnungen zu den Stufen werden jeweils zum Ende der Berichtsperiode überprüft. Umgliederungen zwischen den
Stufen sind im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht erfolgt.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Vermögenswerten und finan-
ziellen Schulden, einschließlich ihrer Stufen in der Fair Value-Hierarchie.

113

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

An
 d

ie
 A

kt
io

nä
re

Konzernabschluss- und Anhang | Anhang

Werte nach Bewertungskategorien zum 31.12.2018

Bewer-
tungs-

kategorie
nach

IFRS 9 /
IAS 17 Buchwert

Beizule-
gender

Zeitwert
Beizulegender Zeitwert nach

Bewertungsstufen

fortgeführ-
te Anschaf-

fungs-
kosten

Beizule-
gender

Zeitwert

in TEUR 31.12.2018 31.12.2018 31.12.2018 Stufe 1 Stufe 2  Stufe 3

Finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen AC 7.557 - 7.557 - - -

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte AC 518 - 513 - - -

Zahlungsmittel und Zahlungs-
mitteläquivalente AC 12.154 12.154 - - -

Summe 20.229 - 20.224

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten AC 34.132 34.936 - 34.936 -

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen AC 4.593 4.593 - - -

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten - - - - - - -

davon Verbindlichkeiten
aus Finanzierungsleasing IAS 17 8.054 8.125 - 8.125 -

davon derivative
Finanzinstrumente ohne Hedge
Beziehung FVtPL 35 35 - 35 -

davon übrige sonstige
finanzielle Verbindlichkeiten AC 3.598 3.582 - 3.582 -

Summe 50.377 35 51.271

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IFRS 9

in TEUR Buchwert
Beizulegen-
der Zeitwert

Amortised Cost (asset) AC  20.229  20.224

Amortised Cost (liability) AC  42.323  43.111

At fair value through P&L (liability) FVtPL  35  35

114 va-Q-tec AG Geschäftsbericht 2018

Werte nach Bewertungskategorien zum 31.12.2017

Bewer-
tungs-

kategorie
nach

IAS 39 /
IAS 17 Buchwert

Beizule-
gender

Zeitwert
Beizulegender Zeitwert nach

Bewertungsstufen

fortgeführ-
te Anschaf-

fungs-
kosten

Beizule-
gender

Zeitwert

in TEUR 31.12.2017 31.12.2017 31.12.2017 Stufe 1 Stufe 2  Stufe 3

Finanzielle Vermögenswerte

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 8.005 - 8.005 - - -

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte - - - - - - -

davon bis zur
Endfälligkeit zu halten HtM  9.115 -  9.115 - - -

davon übrige finanzielle
Vermögenswerte LaR 286 - 286 - - -

Zahlungsmittel und Zahlungs-
mitteläquivalente LaR 5.201 - 5.201 - - -

Summe 22.607 - 22.607

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten FLAC 14.104 - 14.320 - 14.320 -

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLAC 5.244 - 5.244 - - -

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten - - - - - - -

davon Verbindlichkeiten
aus Finanzierungsleasing IAS 17 7.117 - 7.338 - 7.338 -

davon derivative
Finanzinstrumente ohne Hedge
Beziehung FVtPL - 52 52 - 52 -

davon übrige sonstige
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 3.287 - 3.260 - 3.260 -

Summe 29.752 52 30.214

115

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

na
bs

ch
lu

ss
Ko

nz
er

nl
ag

eb
er

ic
ht

An
 d

ie
 A

kt
io

nä
re

Konzernabschluss- und Anhang | Anhang

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

in TEUR Buchwert
Beizulegen-
der Zeitwert

Loans and Receivables LaR  13.492  13.492

Held to Maturity HtM  9.115  9.115

Financial liabilities measured at amortised cost FLAC  22.635  22.824

At fair value through P&L (liability) FVtPL  52  52

Der beizulegende Zeitwert von der Bewertungsstufe 2 zugeordneten festverzinslichen Verbindlichkeiten gegenüber Kre-